
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1146 
Τροποποίηση: α) της υπ’  αρ. 30/004/000/539/

04-03-2019 κοινής απόφασης των υπουργών 

Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας και Υποδομών και Με-

ταφορών (Β’ 803), β) της υπ’ αρ. 94/2021 κοινής 

απόφασης των υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

(Β’ 1339/2023) και γ) της υπ’ αρ. 95/2021 κοινής 

απόφασης των υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας (Β’ 1136/2023). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α) Της παρ. 12 του άρθρου 15 του ν. 3054/2002 

«Οργάνωση της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 230), όπως προστέθηκε με την παρ. 3(γ) του 
άρθρου 320 του ν. 4072/2012 (Α’ 86) και αναριθμήθηκε 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 10 της υποπαρ. 1.3 του 
άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222) και αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 37 του ν. 4409/2016 (Α’ 136) και το 
άρθρο 11 του ν. 4758/2020 (Α’ 242),

β) των άρθρων 33, 55, 63, 64 και 119Α του Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265),

γ) του τέταρτου εδαφίου της παρ. 8 του άρθρου 6 του 
ν. 4328/1929 «Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του Κρά-
τους» (Α’ 272), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του 
άρθρου 11 του ν. 2343/1995 (Α’ 211),

δ) του άρθρου 4 του β.δ. της 31ης Οκτωβρίου 1929 
«Περί κανονισμού της λειτουργίας και των εργασιών του 
Συμβουλίου της Χημικής Υπηρεσίας» (Α’ 391),

ε) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) των άρθρων 89 και 122 του π.δ. 284/1988 «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), σε συν-
δυασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94), και την υπό στοιχεία 1078204/
927/0006Α/6-8-1992 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προεδρίας και Οικονομικών «Περιορισμός Συλλογικών 
Οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 517),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

3. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 74104/5570 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408).

5. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

6. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5692

63953



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63954 Τεύχος B’ 5692/28.09.2023

Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016 και τις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) αποφάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

7. Τις υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1064363ΕΞ2022/18-7-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 648) και Δ.ΟΡΓ.Β 1010862ΕΞ2023/24-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 69) αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Ορισμός μελών του 
Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.)».

8. Την υπ’ αρ. 30/004/000/539/04-03-2019 κοινή από-
φαση των υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικο-
νομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών και 
Μεταφορών «Διαδικασίες και προδιαγραφές ιχνηθέτη-
σης υγρών καυσίμων που διατίθενται στην κατανάλωση 
ή διακινούνται ή αποθηκεύονται εντός της ελληνικής 
Επικράτειας με ιχνηθέτες μοριακής τεχνολογίας. Διαδι-
κασία δειγματοληψίας και ελέγχου των ιχνηθετημένων 
καυσίμων και απαιτήσεις τεχνολογικού εξοπλισμού ελέγ-
χου» (Β’ 803).

9. Την ανάγκη τροποποίησης του άρθρου 4 της 
υπ’ αρ. 30/004/000/539/04-03-2019 κοινής απόφασης 
των υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδομών και Μεταφο-
ρών αναφορικά με τη διαδικασία και τις μεθόδους ιχνη-
θέτησης του πετρελαίου θέρμανσης και του πετρελαίου 
εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων με τους 
εθνικούς ιχνηθέτες μοριακής τεχνολογίας προκειμένου 
να καλυφθούν οι λειτουργικές ανάγκες των διυλιστηρίων 
και των εταιρειών εμπορίας πετρελαιοειδών.

10. Την υπ’ αρ. 94/2021 κοινή απόφαση των υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Φορολογική σήμανση πετρελαίου εσωτερικής καύσης 
πλοίων και ντίζελ πλοίων με εθνικό ιχνηθέτη μοριακής 
τεχνολογίας, μέθοδοι δοκιμής για τον προσδιορισμό του 
και σχετικές τεχνικές απαιτήσεις» (Β’ 1339/2023).

11. Την υπ’ αρ. 95/2021 κοινή απόφαση των υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Φορολογική σήμανση πετρελαίου 
θέρμανσης με εθνικό ιχνηθέτη μοριακής τεχνολογίας, 
μέθοδοι δοκιμής για τον προσδιορισμό του και σχετικές 
τεχνικές απαιτήσεις» (Β’ 1136/2023).

12. Την ανάγκη προσθήκης μεταβατικής διάταξης 
α) στην υπ’ αρ. 94/2021 κοινή απόφαση των υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» 
προκειμένου να προβλεφθεί μεταβατική περίοδος για τη 
διάθεση των αποθεμάτων πετρελαίου εσωτερικής καύ-
σης πλοίων και ντίζελ πλοίων τα οποία κατά την ημερο-
μηνία έναρξης ισχύος της παρούσας περιέχουν τον φο-
ρολογικό ιχνηθέτη κινιζαρίνη και β) στην υπ’ αρ. 95/2021 
κοινή απόφαση των υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, προ-
κειμένου να προβλεφθεί μεταβατική περίοδος για τη δι-
άθεση των αποθεμάτων πετρελαίου θέρμανσης τα οποία 

κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας δεν 
περιέχουν τον εθνικό ιχνηθέτη μοριακής τεχνολογίας.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 30/004/000/539/
04-03-2019 κοινής απόφασης των υπουργών, 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδομών και 
Μεταφορών «Διαδικασίες και προδιαγραφές 
ιχνηθέτησης υγρών καυσίμων που διατίθενται 
στην κατανάλωση ή διακινούνται ή 
αποθηκεύονται εντός της ελληνικής Επικράτειας 
με ιχνηθέτες μοριακής τεχνολογίας. Διαδικασία 
δειγματοληψίας και ελέγχου των ιχνηθετημένων 
καυσίμων και απαιτήσεις τεχνολογικού 
εξοπλισμού ελέγχου» (Β’ 803).

Το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 30/004/000/539/04-03-2019 
κοινής απόφασης των υπουργών Οικονομίας και Ανά-
πτυξης, Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 803), αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 4 Διαδικασία ιχνηθέτησης
Η ιχνηθέτηση των υγρών καυσίμων της παρ. 1 του άρ-

θρου 3 πραγματοποιείται στις εγκαταστάσεις των προ-
μηθευτών υγρών καυσίμων, όπως ορίζονται στο άρθρο 
2 της παρούσας, πριν ή κατά την φυσική έξοδο αυτών 
από τις εν λόγω εγκαταστάσεις.

Η ορθότητα της ιχνηθέτησης των υγρών καυσίμων της 
παρ. 1 του άρθρου 3 αποτελεί ευθύνη του εκάστοτε προ-
μηθευτή υγρών καυσίμων. Το εύρος της προβλεπόμενης 
συγκέντρωσης των εθνικών ιχνηθετών μοριακής τεχνο-
λογίας που προστίθενται στο πετρέλαιο θέρμανσης και 
στο πετρέλαιο εσωτερικής καύσης πλοίων και στο ντίζελ 
πλοίων, καθορίζεται στο άρθρο 2 της υπ’ αρ. 95/2021 
απόφασης ΑΧΣ (Β’  1136/2023) και στο άρθρο 2 της 
υπ’ αρ. 94/2021 απόφασης ΑΧΣ (Β’ 1139/2023), αντί-
στοιχα.

Η τελωνειακή αρχή στη χωρική αρμοδιότητα της οποί-
ας εμπίπτει η παρακολούθηση και ο έλεγχος της εγκα-
τάστασης του προμηθευτή υγρών καυσίμων, δύναται 
πριν ή και κατά την φυσική έξοδο των υγρών καυσίμων 
της παρ. 1 του άρθρου 3 από τις εγκαταστάσεις των 
προμηθευτών υγρών καυσίμων, να λαμβάνει δείγματα, 
παρουσία χημικού της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού 
Χημείου του Κράτους εφόσον τούτο είναι εφικτό, και 
να τα αποστέλλει για εξέταση στις αρμόδιες υπηρεσίες 
του Γ.Χ.Κ. για την διαπίστωση της τήρησης των όρων 
της ορθής ιχνηθέτησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
υπ’ αρ. 94/2021 και 95/2021 αποφάσεις ΑΧΣ.

Οι εθνικοί ιχνηθέτες μοριακής τεχνολογίας που προ-
στίθενται στο πετρέλαιο θέρμανσης και στο πετρέ-
λαιο εσωτερικής καύσης πλοίων και στο ντίζελ πλοίων 
προσδιορίζονται ποσοτικά στα εργαστήρια σύμφωνα 
με τις μεθόδους που προβλέπονται στο άρθρο 3 της 
υπ’ αρ. 95/2021 απόφασης ΑΧΣ και στο άρθρο 3 της 
υπ’ αρ. 94/2021 απόφασης ΑΧΣ, αντίστοιχα. Δεν επιτρέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63955Τεύχος B’ 5692/28.09.2023

πεται η ιχνηθέτηση με εθνικό ιχνηθέτη μοριακής τεχνο-
λογίας των παραπάνω καυσίμων, εφόσον αυτά προο-
ρίζονται προς εξαγωγή η ενδοκοινοτική παράδοση σε 
άλλα κ-μ της Ε.Ε.

Οι εθνικοί ιχνηθέτες μοριακής τεχνολογίας αποθη-
κεύονται σε δεξαμενές ή σε δοχεία με σχετική σήμανση 
και διατηρούνται χωριστά από τις άλλες ουσίες, εντός 
των χώρων των προμηθευτών υγρών καυσίμων. Οι προ-
μηθευτές υγρών καυσίμων οφείλουν να λαμβάνουν τα 
απαραίτητα μέτρα ώστε να μην επιμολύνονται τα μη 
ιχνηθετημένα καύσιμα με αυτά που έχουν ιχνηθετηθεί.

Γίνονται δεκτές οι ακόλουθες μέθοδοι ιχνηθέτησης:
α) Ιχνηθέτηση σε δεξαμενές αποθήκευσης των εγκα-

ταστάσεων προμηθευτών υγρών καυσίμων, είτε με 
αυτόματο ή ημιαυτόματο εξοπλισμό είτε χειροκίνητα 
όταν υπάρχει βλάβη του αυτόματου ή ημιαυτόματου 
εξοπλισμού, ή οι λειτουργικές συνθήκες της εγκατάστα-
σης αποθήκευσης το επιβάλουν.

β) Ιχνηθέτηση με εγχυτήρα κατά την παράδοση/δια-
κίνηση, μέσω αγωγού, υγρών καυσίμων της παρ. 1 του 
άρθρου 3, από τις εγκαταστάσεις των διυλιστηρίων:

σε πλωτά εφοδιαστικά-μεταφορικά μέσα ναυτιλιακού 
καυσίμου (σλέπια) ή πλωτά μεταφορικά μέσα διακίνησης 
υγρών καυσίμων, στις εγκαταστάσεις εταιρειών εμπορίας 
υγρών καυσίμων.

γ) Ιχνηθέτηση με ψεκασμό στα σημεία φόρτωσης 
των βυτιοφόρων στις εγκαταστάσεις των προμηθευτών 
υγρών καυσίμων.

Για κάθε επιλεγόμενη μέθοδο ιχνηθέτησης που προ-
βλέπεται στην παρ. 6, οι προμηθευτές υγρών καυσίμων 
διασφαλίζουν ότι τα καύσιμα της παρ. 1 του άρθρου 3, 
είναι ομοιογενώς ιχνηθετημένα σε όλη τη μάζα τους με 
την κατάλληλη συγκέντρωση του ιχνηθέτη. Για το σκοπό 
αυτό, με κατάλληλες δοκιμές, προσδιορίζεται και λαμβά-
νεται υπόψη κατά τις μετρήσεις της συγκέντρωσης των 
ιχνηθετών στα καύσιμα η συνδυασμένη αβεβαιότητα 
που περιλαμβάνει τις αβεβαιότητες που σχετίζονται με 
την καθαρότητα των χρησιμοποιούμενων ιχνηθετών, 
την διαδικασία ιχνηθέτησης και τις μεθόδους προσδιο-
ρισμού των ιχνηθετών.»

Άρθρο 2
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 94/2021 κοινής 
απόφασης των υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Φορολογική σήμανση πετρελαίου 
εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων με 
εθνικό ιχνηθέτη μοριακής τεχνολογίας, μέθοδοι 
δοκιμής για τον προσδιορισμό του και σχετικές 
τεχνικές απαιτήσεις» (Β’ 1339/2023).

Στην υπ’ αρ. 94/2021 κοινή απόφαση των υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής (Β’ 1339/2023) προστίθεται άρθρο 1Α, ως εξής:

«Άρθρο 1Α Διαχείριση αποθεμάτων
Επιτρέπεται η διάθεση στην κατανάλωση αποθεμάτων 

πετρελαίου εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων τα 
οποία κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας 
έχουν φορολογική σήμανση την κινιζαρίνη και τελούν υπό 
καθεστώς αναστολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης σε 
φορολογικές αποθήκες ή αποθήκες τελωνειακής αποταμί-
ευσης, μέχρι εξάντλησής τους και όχι πέραν της 31.12.2023.

Η διάθεση των αποθεμάτων πετρελαίου εσωτερικής καύ-
σης πλοίων και ντίζελ πλοίων δύναται να πραγματοποιείται, 
έως 31.12.2023, είτε αυτά περιέχουν μόνο τον φορολογικό 
ιχνηθέτη κινιζαρίνη, είτε τον φορολογικό ιχνηθέτη κινιζαρί-
νη ταυτόχρονα με τον εθνικό φορολογικό ιχνηθέτη μορια-
κής τεχνολογίας του άρθρου 1 της παρούσας».

Άρθρο 3
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 95/2021 κοινής 
απόφασης των υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Φορολογική σήμανση 
πετρελαίου θέρμανσης με εθνικό ιχνηθέτη 
μοριακής τεχνολογίας, μέθοδοι δοκιμής για 
τον προσδιορισμό του και σχετικές τεχνικές 
απαιτήσεις» (B’ 1136/2023).

Στην υπ’ αρ. 95/2021 κοινή απόφαση των υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας προστίθεται άρθρο 1Α, ως εξής:

«Άρθρο 1Α Διαχείριση αποθεμάτων
Επιτρέπεται η διάθεση στην κατανάλωση αποθεμάτων 

πετρελαίου θέρμανσης χωρίς φορολογική σήμανση με 
εθνικό ιχνηθέτη μοριακής τεχνολογίας σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στο άρθρο 1 της παρούσας, από 13.10.2023 μέχρι 
και εξάντλησής τους και όχι πέραν της 31.12.2023, τα οποία:

α) Είτε έχουν τεθεί σε ανάλωση και έχει πραγματοποιη-
θεί η φυσική τους έξοδος από τις φορολογικές αποθήκες 
έως και τις 02/05/2023,

β) είτε κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος της πα-
ρούσης τελούν υπό καθεστώς αναστολής του ειδικού 
φόρου κατανάλωσης σε φορολογικές αποθήκες ή απο-
θήκες τελωνειακής αποταμίευσης.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 02/10/2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός  Η Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Ο Διοικητής Ανεξάτρητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63956 Τεύχος B’ 5692/28.09.2023

*02056922809230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-28T23:56:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




